РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА

                                                                         ПРИКАЗ

19.01.2024               г. Белогорск               № 18

Об итогах мониторинга размещения

информации о формировании

функциональной грамотности на сайтах

общеобразовательных организаций

Белогорского района Республики Крым

        Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 21.09.2023  №1599 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», с целью реализации Плана мероприятий («Дорожная карта») по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций  Белогорского района на 2023/2024 учебный год, утвержденного приказом

управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района

Республики Крым от 29.09.2023 №402, на основании приказа управления образования,

молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым от 10.01.2024

№09  «О мониторинге размещения информации о формировании функциональной

грамотности на сайтах общеобразовательных  организаций Белогорского района»,

с 15 по 18.01.2024 в общеобразовательных организациях Белогорского района проведен

мониторинг размещения информации о формировании функциональной грамотности на

сайтах общеобразовательных организаций (далее – Мониторинг). На основании

аналитической справки (прилагается),

     ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу по выполнению Плана мероприятий («Дорожная карта») по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Белогорского района на 2023/2024 учебный год.

2. Информационно-методическому отделу МКУ «Центр по обеспечению деятельности

образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым»:

2.1. Рассмотреть итоги Мониторинга на совещании для заместителей директоров по учебно-

воспитательной работе в срок до 31.01.2024

2.2. Оказать адресную методическую помощь общеобразовательным организациям,

показавшим низкий уровень деятельности по формированию и оценке функциональной

грамотности.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Обеспечить:

3.1.1. Своевременное размещение на сайтах общеобразовательных организаций актуальных

материалов, связанных с формированием функциональной грамотности.

3.1.2. Выполнение Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся.

3.1.3. Проведение мониторинга уровня сформированности функциональной грамотности

обучающихся не реже 1 раза в полугодие.

3.1.4. Внедрение в учебный процесс материалов электронного банка заданий для оценки

функциональной грамотности.

3.1.5. Размещение информационных, методических, аналитических материалов на сайтах

общеобразовательных организаций.

3.2. Привести в соответствие с Инструкцией по ведению деловой документации

нормативные документы, регламентирующие функционирование деятельности по

формированию и оценке функциональной грамотности.

3.3. Организовать  проведение информационно-разъяснительной работы с родителями по

вопросам формирования позитивного отношения к проведению мероприятий по оценке

уровня функциональной грамотности обучающихся.

4. Руководителям МБОУ «Литвиненковская СШ» (Пилюшкина А.И.), МБОУ «Белогорская

СШ №3» (Мельник М.Л.), МБОУ «Земляничненская СШ» (Ванашова Т.А.), МБОУ «Зуйская

СШ №1 им.А.А.Вильямсона» (Клепча Н.В.), МБОУ «Зуйская СШ №2 им.С.Сеитвелиева»

(Чолахаев А.Р.), МБОУ «Красногорская ОШ им.Л.К.Никитиной» (Малая Л.В.):

4.1.  Принять управленческие решения по выполнению требований федеральных

государственных образовательных стандартов в части организации деятельности по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

4.2. В срок до 31.01.2024 предоставить информацию по устранению недостатков,

выявленных в ходе мониторинга, в информационно-методический отдел МКУ «Центр по

обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского района Республики

Крым».

4.3. Обеспечить размещение материалов на сайтах общеобразовательных организаций.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника управления –

начальника отдела общего среднего образования управления образования, молодёжи и

спорта администрации Белогорского района Республики Крым Нифонтову И.М.

 Начальник управления образования,

 молодежи и спорта            Е.В. Рябченко

Ознакомлены:
19.01.2024

_________ Нифонтова И.М.

_________ Коновченко Н.В.

                       Приложение

к приказу управления образования,

                       молодёжи и спорта администрации

                       Белогорского района

                       Республики Крым

                       от 19.01.2024 № 18

Аналитическая справка

«Об итогах мониторинга размещения  информации о формировании функциональной

грамотности на сайтах общеобразовательных организаций

Белогорского района Республики Крым»

 В рамках реализации Плана мероприятий «Дорожная карта» по повышению и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Белогорского района Республики Крым в 2023/2024 учебном году, на основании приказа

управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района

Республики Крым от 10.01.2024 №09 «О мониторинге размещения информации о

формировании функциональной грамотности  на сайтах общеобразовательных организаций

Белогорского района Республики Крым» (далее – Мониторинг),  с 15.01.2024  по 18.01.2024

был проведен данный Мониторинг. Для проведения Мониторинга разработан

инструментарий, с помощью которого  осуществлялась оценка организации деятельности по

формированию функциональной грамотности  (далее – ФГ) в общеобразовательных

организациях. Анализ проведенных мероприятий   сделан опосредованно, по наличию

материалов на сайтах школ.

Во всех 27 общеобразовательных организациях Белогорского района Республики Крым

на официальных сайтах создан раздел «Функциональная грамотность», в котором

размещаются информационные, методические, аналитические материалы по формированию

и оценке ФГ. Результаты Мониторинга представлены в таблице 1 (прилагается).

Мониторинг показал, что 23 общеобразовательные организации (далее – ОО)

организовали деятельность по различным направлениям ФГ на основании Плана

мероприятий, утвержденного приказом руководителя школы.  В МБОУ «Зуйская СШ №2

им.С.Сеитвелиева» и МБОУ «Земляничненская СШ»  приказа об утверждении Плана

мероприятий на сайтах нет. В МБОУ «Красногорская СШ им.Л.К.Никитиной» и МБОУ

«Криничненская СШ» размещен документ 2022 года.  В МБОУ «Зуйская СШ №2

им.С.Сеитвелиева»  и МБОУ «Земляничненская СШ» в минувшем учебном году также

приказа об организации работы по ФГ не было, соответственно и работа в учреждении по

формированию функциональной грамотности не проводится, что является нарушением

требований ФГОС.

В 16 ОО (59%) размещены нормативные документы, связанные с реализацией мер и

мероприятий, утвержденных «дорожными картами»: о создании рабочей группы, о

проведении предметных недель, о проведении мониторинга, о проведении диагностических

работ. МБОУ «Мельничновская СШ» и МБОУ «Муромская СШ»  не ограничились только
приказом о проведении предметных недель, а разместили документы согласно

мероприятиям, запланированным в «дорожной карте». Нет документов в

МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ «Вишенская СШ», МБОУ «Земляничненская СШ»,

МБОУ «Зуйская СШ №1 им.А.А.Вильямсона», МБОУ «Зуйская СШ №2 им.С.Сеитвелиева»,

МБОУ «Красногорская СШ им.Л.К.Никитиной», МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ

«Литвиненковская СШ», МБОУ «Петровская ОШ».

На сайтах всех школ имеются ссылки на информационные ресурсы банка заданий.

Однако,  в ряде ОО  отдельные ссылки либо не активны, либо устарели, либо дублируются,

либо их крайне мало: МБОУ «Ароматновская СШ», МБОУ «Белогорская СШ №4

им.Б.Чобан-заде», МБОУ «Мельничновская  СШ», МБОУ «Зуйская СШ №1

им.А.А.Вильямсона», МБОУ «Зуйская СШ №2 им.С.Сеитвелиева», МБОУ «Чернопольская

СШ». На сайте  МБОУ «Литвиненковская СШ» ссылок нет.

Рекомендуем всем школам при использовании того или иного ресурса учесть наличие

на нем банка заданий по ФГ, а также следить за обновлением ссылок, так как на различных

цифровых платформах периодически появляются новые тренировочные задания по

функциональной грамотности.

Все школы разместили методические материалы для учителей, которые представлены в

виде разработок уроков, презентаций, материалов семинаров, записей вебинаров и под.

Рекомендуем систематически обновлять материалы и размещать практико-ориентированные

задания, которые учителя смогут использовать на уроках. Устаревший материал для

учителей размещен на сайтах МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ «Земляничненская

СШ», МБОУ «Зуйская СШ №1 им.А.А.Вильямсона», МБОУ «Красногорская СШ

им.Л.К.Никитиной», МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ «Мичуринская СШ», МБОУ

«Криничненская СШ», МБОУ «Цветочненская СШ им.К.С.Трубенко». Нет материалов для

учителей в МБОУ «Мельничновская СШ». Особо необходимо отметить практическую

направленность методических материалов для учителей в МБОУ «Васильевская СШ».

Информация для родителей отсутствует на сайтах МБОУ «Новожиловская  СШ» и

МБОУ «Зуйская СШ №2 им.С.Сеитвелиева». Во всех остальных школах информация

представлена в виде информационных листков, методических рекомендаций, презентаций.

Однако, неполная информация размещена на сайтах МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ

«Зуйская СШ №1 им.А.А.Вильямсона», МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ

«Криничненская СШ», МБОУ «Цветочненская СШ им.К.С.Трубенко».

Ежегодно в ноябре и декабре на базе общеобразовательных организаций проводятся

недели функциональной грамотности по всем направлениям. В 2023 году в рамках недель

ФГ проведено 3 этапа диагностических работ, в которых приняли участие ученики 8-9

классов. 15 (56%)  школ сделали анализ результатов диагностических работ и разместили на

сайтах аналитические справки с выводами и рекомендациями.  Наиболее качественный

анализ сделали: МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ

«Мельничновская СШ», МБОУ «Зыбинская СШ», МБОУ «Крымрозовская СШ». Не сделали

анализ диагностических работ: МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ «Вишенская СШ»,

МБОУ «Гимназия №1 им.К.И.Щёлкина», МБОУ «Литвиненковская СШ»,

МБОУ «Новожиловская СШ», МБОУ «Земляничненская СШ», МБОУ «Зуйская СШ №1

им.А.А.Вильямсона», МБОУ «Зуйская СШ №2 им.С.Сеитвелиева», МБОУ «Красногорская

СШ им.Л.К.Никитиной», МБОУ «Чернопольская СШ», МБОУ «Цветочненская СШ

им.К.С.Трубенко».

20 (74%) школ разместили материалы, подтверждающие проведение недель

функциональной грамотности: планы недель ФГ, разработки внеклассных мероприятий и

открытых уроков, видео и фотоматериалы, сценарии. Однако, ряд школ ограничились только

материалами о проведении недели финансовой грамотности, что позволяет сделать вывод о

том, что остальные тематические недели в этих школах не проведены (МБОУ

«Новожиловская СШ», МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ

«Курская СШ», МБОУ «Криничненская СШ»).  На сайтах  МБОУ «Земляничненская СШ»,

МБОУ «Зуйская СШ №2 им.С.Сеитвелиева», МБОУ «Красногорская СШ

им. Л.К.Никитиной», МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ «Белогорская СШ №4

им. Б.Чобан-заде», МБОУ «Вишенская СШ» информации о проведении недель ФГ нет, из

чего следует, что «дорожная карта» в этих школах не выполняется в полной мере.

Необходимо отметить  высокий уровень проведения недель ФГ в МБОУ «Крымрозовская

СШ» и МБОУ «Мельничновская СШ».

На сайтах 15 (56%) школ размещены аналитические справки по итогам внешних

оценочных процедур: ЕГЭ, ОГЭ, ВПР. Однако следует отметить низкое качество анализа,

так как в большинстве справок фиксируется только констатация фактов, нет анализа

динамики, преобладает статистика. Не предоставили материалы о внешних оценочных

процедурах: МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ «Новожиловская СШ», МБОУ

«Петровская ОШ», МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ «Белогорская СШ №4

им. Б.Чобан-заде», МБОУ «Чернопольская СШ», МБОУ «Земляничненская СШ», МБОУ

«Зуйская СШ №1 им.А.А.Вильямсона», МБОУ «Зуйская СШ №2 им.С.Сеитвелиева», МБОУ

«Красногорская СШ им. Л.К. Никитиной», МБОУ «Крымрозовская СШ», МБОУ «Курская

СШ». Отдельно необходимо отметить, что наряду с анализом ГИА и ВПР, МБОУ

«Мельничновская СШ» выполнили анализ уровня сформированности ФГ по итогам ВПР, что

свидетельствует о системности работы в учреждении.

В ходе Мониторинга выявлены следующие нарушения и недочёты:

- размещены устаревшие документы и материалы;

- неактивные ссылки;

- материал под ссылками не соответствует заявленному;

- дублирование одинаковых ресурсов;

- на документе нет реквизитов;

- документ загружен в формате Word;

- в аналитических справках нет конкретизации  дат и сроков проведения того или иного

мероприятия;

- много лишней информации и документов;

- формальный подход содержанию материалов.

Выводы по итогам  Мониторинга:

-  в 6 ОО (22%) деятельность по формированию функциональной грамотности

организована на низком уровне: МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ «Белогорская СШ

№3», МБОУ «Земляничненская СШ», МБОУ «Зуйская СШ №1 им.А.А.Вильямсона», МБОУ

«Зуйская СШ №2 им.С.Сеитвелиева», МБОУ «Красногорская ОШ им.Л.К.Никитиной». В

минувшем учебном году таких школ было 3. Два года подряд низкий уровень показывает

МБОУ «Зуйская СШ №2 им.С.Сеитвелиева»;

- в 15 ОО (55%) деятельность по формированию функциональной грамотности

организована на высоком уровне: МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ «Зеленогорская СШ»,

МБОУ «Муромская СШ», МБОУ «Крымрозовская СШ», МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ

«Гимназия №1 итм.К.И.Щёлкина», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ «Мельничновская

СШ», МБОУ «Мичуринская СШ», МБОУ «Петровская ОШ», МБОУ «Русаковская СШ»,

МБОУ «Зыбинская СШ», МБОУ «Курская СШ»,  МБОУ «Школа-лицей №2».

6 школ набрали максимальный балл.

Наблюдается значительное увеличение школ этой категории (на 11)  по сравнению с

минувшим учебным годом.

- в 6 ОО (22%) деятельность по формированию функциональной грамотности

организована на удовлетворительном уровне: МБОУ «Белогорская СШ №4 им.Б.Чобан-

заде», МБОУ «Вишенская СШ», МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ «Новожиловская

СШ», МБОУ «Цветочненская СШ им.К.С.Трубенко», МБОУ «Чернопольская СШ». В

минувшем учебном году таких школ было 20.

   Таким образом, в 55% общеобразовательных организаций муниципалитета  система

работы по направлениям функциональной грамотности сформирована полностью, 22% -

частично и 22% - не сформирована.

Для более эффективной работы рекомендуем:

1. Обеспечить своевременное размещение материалов по ФГ на сайтах

общеобразовательных организаций.

2. Организовать работу по всем направлениям ФГ согласно «Дорожной карте».

3. Проводить мониторинг уровня сформированности функциональной грамотности

обучающихся не реже 1 раза в полугодие.

4. Наблюдать за динамикой сформированности ФГ по уровням: недостаточный, низкий,

средний, повышенный, высокий.

5. Внедрять в учебный процесс материалы электронного банка заданий.

6. Привести в соответствие с Инструкцией по ведению деловой документации локальные

акты, регламентирующие деятельность по направлениям ФГ.

7. Проводить информационно-разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) по вопросам формирования позитивного отношения к проведению

мероприятий по оценке уровня функциональной грамотности обучающихся.

8. Размещать на сайтах практико-ориентированные задания, которые учителя смогут

использовать на уроках.

9. Проводить качественный анализ оценочных процедур с учетом динамики результатов.

Приложение

Общеобразовательные

организации

П
р

и
к

а
з

о
б
 у

т
в

ер
ж

д
ен

и
и

П
л

а
н

а
 м

ер
о
п

р
и

я
т
и

й

(«
Д

о
р

о
ж

н
а
я

 к
а
р

т
а
»
)

п
о

ф
о
р

м
и

р
о
в

а
н

и
ю

 и
 о

ц
ен

к
е

Ф
Г

 в
 2

0
2
3
/2

0
2
4
 у

ч
еб

н
о
м

г
о
д
у

М

а
т
ер

и
а
л

ы
 п

о
 в

н
еш

н
и

м

о
ц

ен
о
ч

н
ы

м
 п

р
о
ц

ед
у
р

а
м

П
р

и
к

а
зы

,
св

я
за

н
н

ы
е

с

п
р

о
в

ед
ен

и
ем

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
,

у
т
в

ер
ж

д
ен

н
ы

х
 «

Д
о
р

о
ж

н
о
й

к
а
р

т
о
й

»

А
к

т
и

в
н

ы
е

сс
ы

л
к

и
 н

а

и
н

ф
о
р

м
а
ц

и
о
н

 н
ы

е

р
ес

у
р

сы
 б

а
н

к
а
 з

а
д
а
н

и
й

А
н

а
л

и
т
и

ч
ес

к
и

е

м
а
т
ер

и
а
л

ы
 п

о
 и

т
о
г
а
м

м
о
н

и
т
о
р

и
н

г
о
в

,

д
и

а
г
н

о
ст

и
ч

ес
к

и
х
 р

а
б
о
т
 и

д
р

.

М
ет

о
д
и

ч
ес

 к
и

е
м

а
т
ер

и
а
л

ы

д
л

я
 у

ч
и

т
ел

ей

И
н

ф
о
р

м
а

ц
и

я
 д

л
я

р
о
д
и

т
ел

ей

М
ет

о
д
и

ч
ес

и
е

м
а
т
ер

и
а
л

ы

п
о
 и

т
о
г
а
м

 п
р

о
в

ед
ен

и
я

н
ед

ел
ь

 Ф
Г

А
к

т
у
а
л

ь
н

о
ст

ь
,

о
б
н

о
в

л
ен

и
е

и
 с

р
о
к

и
 р

а
зм

ещ
ен

и
я

м
а
т
ер

и
а
л

о
в

И
т

о
г
о

У
р

о
в

ен
ь

МБОУ «Ароматновская

СШ»

2 0,5 2 0,5 2 2 2 2 2 15 Высокий

МБОУ «Белогорская СШ

№3»

2 0 0 2 0 1 1 0 1 7 Низкий

МБОУ «Белогорская СШ

№4 им.Б.Чобан-заде»

2 0 2 1 2 2 2 0 2 13 Удовлетворительный

МБОУ «Богатовская СШ» 2

2 2 2 2 2 2 1 2 17 Высокий

МБОУ «Васильевская СШ» 2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 Высокий

МБОУ «Вишенская СШ»

2

2 0 2 0 2 2 0 2 12 Удовлетворительный

МБОУ «Гимназия №1

им.К.И.Щёлкина»

2 1 2 2 0 2 2 2 2 15 Высокий

МБОУ «Головановская

ОШ»

2 2 2 2 2 2 2 2 1 17 Высокий

МБОУ «Зеленогорская СШ» 2 2 2 2 2 2 2 0 1 15 Высокий

МБОУ «Земляничненская

СШ»

0 0 0 2 0 1 2 0 1 6 Низкий

МБОУ «Зуйская СШ №1

им.А.А.Вильямсона»

2 0 0 1 0 1 1 2 1 8 Низкий

МБОУ «Зуйская СШ №2

им.С.Сеитвелиева»

0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 Низкий

МБОУ «Зыбинская СШ»            2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 Высокий

МБОУ «Красногорская ОШ

им.Л.К.Никитиной»

0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 Низкий

МБОУ «Криничненская

СШ»

0 2 0 2 2 1 1 1 1 10 Удовлетворительный

МБОУ «Крымрозовская

СШ»

2 0 2 2 2 2 2 2 2 16 Высокий

МБОУ «Курская СШ» 2

0 2 2 2 2 2 1 1 14 Высокий

МБОУ «Литвиненковская

СШ»

2 0 0 0 0 1 1 1 0 5 Низкий

МБОУ «Мельничновская

СШ»

2 2 2 1 2 0 2 2 2 17 Высокий

МБОУ «Мичуринская СШ» 2 2 2 2 2 1 2 2 2 17 Высокий

МБОУ «Муромская СШ»             2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 Высокий

МБОУ «Новожиловская

СШ»

2 0 1 2 0 2 0 1 1 9 Удовлетворительный

МБОУ «Петровская ОШ» 2 0 0 2 2 2 2 2 2 14 Высокий

МБОУ «Русаковская СШ»            2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 Высокий

МБОУ «Цветочненская СШ

им.К.С.Трубенко»

2 2 2 2 0 1 1 2 1 13 Удовлетворительный

МБОУ «Чернопольская

СШ»

2 0 2 1 0 2 2 2 2 13 Удовлетворительный

МБОУ «Школа-лицей №2»

2 2 2 2 0 2 2 2 2 16 Высокий